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Bakalářská práce se zabývá problematikou komunikačních a sociálních dovedností

u žáka s Aspergerovým syndromem v prostředí střední školy. Vysvětluje pojem

Aspergerův syndrom v celé své šíři s jeho etiologií, projevy a diagnostikou. V této

bakalářské práci je také rozebrána specifika komunikace a sociální interakce u osob

s Aspergerovým syndromem.

V empirické části je sledován současný stav a vývoj sociální komunikace vybraného žáka

s Aspergerovým syndromem v rámci třídního kolektivu prostřednictvím sociometrických

metod, rozhovorů a případové studie.
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The thesis paper deals with the issue of communicative and social skills competence in a

secondary school student with Asperger´s syndrome. The term "Asperger´s syndrome" is

explained at length referring to its aetiology, symptoms and diagnosis. In addition, it also

focuses on the specific communication and social interaction features typical for people

with Asperger´s syndrome.

Furthermore, the thesis paper monitors the current condition of the respondent as well as

the development of his social communication skills. The monitoring process has been

conducted in class environment by means of sociometric analysis, as well as interviews

and case studies.
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ÚVOD

Nikdy nepodceňujte naslouchání.

Je to jedna z nejdůležitějších dovedností, kterou se můžete naučit.

Michael LeBoeuf
1

Problematika pojmenovaná jako Aspergerův syndrom je dnes poměrně dosti skloňovaný

pojem; resp. v laické společnosti se zobecňuje a zahrnuje pod diagnózu autismus. Dočteme

se o něm nejen v odborné literatuře zaměřující se na speciální pedagogiku, ale i

v medicínských publikacích. Často o něm slýcháváme také v médiích a v neposlední řadě i

ve spojení s oblastí vzdělávání a školství.

Osoby s Aspergerovým syndromem se musí vyrovnávat s bariérami, které jsou jim

stavěny do cesty, byť někdy nepřímo a neúmyslně. Jedná se o bariéry zejména v oblasti

komunikace s okolním světem a v oblasti mezilidských vztahů, což většina intaktní

populace bere jako samozřejmost a ani si neuvědomuje, že by mu ten druhý nemusel

porozumět nebo ho správně pochopit. Komunikace je někdy náročná

pro každého z nás a zcela jistě jsme se někdy ocitli v situaci, kdy si dva jedinci

neporozumí, kdy došlo k nějakému komunikačnímu šumu nebo se k nám dostala

informace dosti pozměněná a záměr komunikace byl narušen. Ve většině těchto případů se

takové omyly rychle vyřeší a vše je uvedeno na správnou míru. Ale osoby s Aspergerovým

syndromem se s tímto potýkají denně nejen v kontaktu s intaktní společností. Jejich

komunikace je velmi ztížena neschopností porozumět jistému druhu humoru, používat

ironii, navázat bez potíží vztah, umět reagovat spontánně na situace.

Na druhé straně je jejich handicap vyvážen velkou mírou upřímnosti, vysokým intelektem,

rozsáhlou pamětí, smyslem pro systematičnost a pořádek. A to jsou neméně důležité

kvality, které si zaslouží velké ocenění a respekt.

Osoby s Aspergerovým syndromem jsou lidé komplikovaní, mají své specifické

potřeby, ale právě proto jsou zajímaví a zaslouží si pozornost, abychom se s nimi naučili

vycházet a úspěšně je začlenili do většinové společnosti. To se stalo jedním z mnoha

důvodů pro výběr tématu bakalářské práce, jež bude zaměřena na detailnější seznámení se

s touto problematikou zejména z pohledu žáka střední školy, který se v každodenním

životě musí vyrovnávat se svou diagnózou. Další motivace byla každodenní praxe autorky

1
Dostupné z: http://citaty.net/autori/michael-leboeuf/

http://citaty.net/autori/michael-leboeuf/
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práce, jež se s dětmi s Aspergerovým syndromem potkává

při své práci, a jejich osobnost a odlišné pojetí života považuje za hodné pozornosti širší

veřejnosti.

Cílem bakalářské práce bude tedy přiblížit a popsat projevy Aspergerova syndromu

v celé jeho šíři, zejména s ohledem na logopedické a sociální kompetence osob s tímto

postižením. Hlavním záměrem praktické části bude zmapovat fungování žáka střední školy

s Aspergerovým syndromem ve školním prostředí, ve skupině vrstevníků. Dále postihnout

stav jeho sociálních a komunikačních dovedností. Z metodologického hlediska bude

za tímto účelem využito metody případové studie, rozhovoru a sociometrie.
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1. UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY OSOB

S PAS

Poruchy autistického spektra, jinými slovy autismus či pervazivní vývojové poruchy,

nahradily dříve používané termíny jako autistická psychóza, časný infantilní autismus, raný

dětský autismus či autistické rysy.

Pojem autismus je odvozen z řeckého slova autos, které znamená „sám“, a přípony

-ismus, která označuje stav, směr nebo orientaci (Vocilka, 1996). Zlom přišel v 60. letech

20. století, kdy se na základě mnoha výzkumů a bádání zjistilo, že autismus je založen

na organickém základě, tudíž nemůže být nadále zařazen mezi duševní onemocnění, ale

jedná se o pervazivní vývojovou poruchu (Jelínková, 2010). Slovo pervazivní znamená

vším pronikající a vyjadřuje fakt, že vývoj dítěte je narušený hned v několika zásadních

oblastech (Thorová, 2006). O zmíněných oblastech bude pojednáno podrobněji v dalších

kapitolách. Jedná se o známou autistickou triádu – to znamená, že autistické dítě má

především problémy v oblasti komunikace, prožívání (resp. představivosti) a interakce.

Psychologický slovník vymezuje autismus jako „stažení se do sebe, zapadnutí

do sebe, sociální izolaci, egocentrické, nerealistické myšlení, snění…“

(Hartl, Hartlová, 2000, s. 63). Poněkud jiný pohled na autismus zaujímá pedagogika, která

ho popisuje jako „vývojovou poruchu, která se projevuje neschopností komunikovat a

navazovat kontakty s okolím. Postižený vyjadřuje svá přání a potřeby

s těžkostmi a nechápe, že mu ostatní nerozumějí. Uzavírá se do vlastního světa a projevuje

se jako extrémně osamělá bytost“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 21–22). Podle

Defektologického slovníku je autismus charakteristický tzv. autistickým nebo dereistickým

myšlením (z lat. res = věc), což tedy znamená, že jedinec disponuje fantazijní produkcí

nabývající někdy až charakter denního snění. To není neobvyklá věc ani u intaktní

populace, ale v případě autistické myšlení trvá dlouhou dobu a nedá se změnit vnějšími

vlivy (Edelsberger et al., 2000).

Byl zde mj. zmíněn pojem poruchy autistického spektra, který je v poslední době

velmi populární a je hojně používán obzvláště v našem českém prostředí z toho důvodu, že

lépe postihuje celou širokou škálu poruch spadající do oblasti autismu.
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1.1. Aspergerův syndrom

1.1.1. Vymezení pojmu

1.1.1.1. Autismus

Autismus je jednou z nejzávažnějších poruch mentálního vývoje dítěte. Dle MKN je

klasifikována ve skupině MKN-10, vedena pod označením F84.0 a spadající do kategorie

pervazivních vývojových poruch. Jedná se o vrozenou vadu, jejíž etiologie je pro lékaře a

odborníky dosud poměrně velkou neznámou. Ale díky tomu, že medicínský výzkum jde

čím dál více kupředu, se nám dostává v současné době už dostatek informací

o autismu. Porucha vzniká na neurobiologickém základě a projevuje se tzv. autistickou

triádou. To znamená, že jedinec má problémy ve třech hlavních sférách: sociální interakce;

komunikace; představivosti a vnímání.

Většina odborníků se shoduje, že se zřejmě jedná o kombinaci genetických

předpokladů a dalších rizikových faktorů, jako je zátěž životního prostředí látkami

nepříznivými pro lidský organismus apod., některé studie popisují souvislosti mezi

výskytem autismu a destabilizace nezralého imunitního systému během prvních dvou let

života (např. prudké infekční onemocnění nebo intoxikace organismu), velmi kontroverzní

je spojení s očkováním, podobné typy studií jsou však vesměs hodnoceny jako slabé

z hlediska vypovídací hodnoty. Z posledních výzkumných šetření vyplývá další

předpoklad, že by vznik autismu mohl být způsobem špatnou střevní mikroflórou matky

dítěte (Petr, 2017).

Portál Autismus.cz přináší informaci, že „autismus byl poprvé popsán v roce 1943

americkým psychiatrem Leo Kannerem. Prevalence výskytu autismu v r. 1966 byla

4,5 případů na 10 000 dětí. V roce 1992 počet případů autismu vzrostl na 19 dětí


[…]


na gymnáziu, mu pomohly správným směrem rozvíjet jeho přirozenou inteligenci a dávalo

mu spoustu příležitostí se dále posouvat v životních cílech. Pedagogové se snažili dbát

na to, aby byl připraven na svět, který ho čeká i mimo uzavřený kolektiv, aby byl schopen

kritického uvažování nad situacemi, které ho mohou potkat v běžném životě.

Jak vyplynulo z výzkumného šetření, spolupráce s asistentkou pedagoga

neprobíhala od začátku zcela hladce, bylo třeba si vybudovat vzájemný vztah důvěry a

propojení, aby dokázali společně komunikovat a byla asistence pro žáka efektivní.

Nakonec se časem prokázalo, že asistence v tomto případě byla velkým pozitivem a

pomohla zásadním způsobem k rozvoji sociálních a komunikačních dovedností žáka.

Třídní učitelka výrazně pomohla v součinnosti s dalšími odborníky ve věci úspěšného

začlenění do třídního kolektivu. Podařilo se jí vybudovat příjemné a klidné třídní klima,

které pozitivně ovlivňovalo vzájemné vztahy a posilovalo sociální vědomí žáků.

Velmi zásadní zjištění vyvstalo z výpovědí obou, jak třídní učitelky, tak asistentky

– tj. že příprava pedagogických pracovníků na integraci žáků s Aspergerovým syndromem,

potažmo s autismem, je zcela nedostačující a často musí spoléhat sami na sebe a vlastní

sebevzdělávání.
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 Ze zjištěných informací vyplývá, že by bylo vhodné lépe a důkladněji připravovat

pedagogické pracovníky na práci s osobami trpící Aspergerovým syndromem, resp. obecně

na žáky se SVP.

ZÁVĚR

V první kapitole bakalářské práce byl popsán Aspergerův syndrom v celé své šíři. Práce

byla zaměřena na popis etiologie, diagnostiky a terapie tohoto postižení. Aspergerův

syndrom, jelikož je jednou z poruch autistického spektra, se projevuje typickou

tzv. autistickou triádou – jinými slovy problémy v oblasti sociální interakce a sociálního

chování, problémy v komunikaci a za třetí v oblasti představivosti, zájmů a hry.

V další části byly popsány jednotlivé způsoby diagnostiky a terapie. Druhá kapitola

se zabývala obecným popisem komunikace a její nezastupitelnou rolí v našem životě. Bylo

podrobněji rozebráno, jaké složky komunikace rozeznáváme a jaká složka komunikace je

u zmíněného handicapu nejvíce zasažena.

Dále byly specifikovány logopedické potíže u osob s Aspergerovým syndromem.

Třetí kapitola pojednávala o rozvoji sociálních dovedností. Výše uvedené dvě kapitoly

tvoří stěžejní část teoretických poznatků v celé práci.

Druhá část bakalářské práce se věnuje již praktickému analyzování problémů

konkrétního dítěte s Aspergerovým syndromem. Úzce navazuje na teoretické kapitoly a

zaměřuje se na popis a zhodnocení stavu sociálních a komunikačních dovedností

vybraného jedince. V tomto výzkumu byly využity následující metody: pozorování,

rozhovory a případová studie, která by měla vést k dalšímu pochopení lidí s tímto

handicapem. Zjištěná data byla vzájemně porovnávána a byl popsán kompaktní vývoj žáka

s Aspergerovým syndromem od narození až po ukončení střední školy.

Cílem bylo popsat vývoj sociálních a komunikačních dovedností v průběhu zrání

vybraného žáka střední školy, jenž je integrován do běžného proudu vzdělávání. V rámci

sesbíraných informací bylo zjištěno, že jedinci s AS se často potýkají s problémy v sociální

komunikaci. Je to mj. způsobeno tím, že na nich na první pohled není zjevně viditelný

handicap. Proto jej ostatní lidé mnohdy nechápou, neboť projevy jejich chování a

komunikace jsou při nejmenším nestandardní. Dochází k tomu, že okolí neví, jak

s takovým člověkem jednat. Mohou působit až netaktně a neohleduplně, jak bylo zmíněno

v jedné z výše uvedených kapitol. Lidé s Aspergerovým syndromem se mohou proto stávat
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předmětem posměchu, urážek a v nejhorším případě i šikany. Čemuž by se mělo

předcházet pomocí osvěty mezi nejen mezi laickou veřejností, ale zejména mezi pedagogy,

kteří přichází do styku s těmito jedinci čím dál častěji. Neboť dílčím výsledkem práce bylo,

že erudovanost pedagogů v této věci je prozatím nedostačující. Často se k nim dostávají

informace se zpožděním, tzv. za pochodu a musí se dosti spoléhat i na vlastní invenci a

samostudium, což není samozřejmě špatné. Správný pedagog by na sobě měl neustále

pracovat a zdokonalovat se ve svých kompetencích a znalostech. Ale přístup k informacím

a jejich obsah ve zkoumané věci by mohl být propracovanější a dostupnější.

Naopak velmi obohacujícím a pozitivním zjištěním na základě zkoumání

v bakalářské práci je zjištění, že osoby s Aspergerovým syndromem mají šanci na běžný a

samostatný život, pokud je u nich včas zahájena vhodná intervence a správné vedení.

Neustálá práce na sociálních a komunikačních dovednostech je u nich nezbytností a je

vhodné na nich pracovat během celého života.

Tato bakalářská práce byla omezena pouze na relativně krátký časový úsek

zkoumání vybraného žáka. Bylo by zajímavé dále sledovat jeho vývoj i v dospělém věku a

zpracovat ho v dalším výzkumném šetření. Bakalářská práce může posloužit učitelům,

vychovatelům a dalším osobám, které se dostávají do kontaktu s osobami s AS, aby

dokázali k nim najít cestu, vytvořit si dobrý komunikační systém a pochopili zvláštnosti

jejich osobnosti.
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