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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se zaměřuje na sledování sociální
komunikace a interakce u žáka s Aspergerovým syndromem v prostředí střední školy. Téma
odpovídá studovanému oboru a s ohledem na situaci v českém školství jej považuji za
aktuální.

b) Zhodnocení cílů práce:
Cíl práce je zadán popisně – sledovat současný stav a vývoj sociální komunikace u vybraného
žáka (viz zadání BP). Na s. 40 autorka přidává další dílčí cíle, které však nepovažuji za
relevantní, neboť ve svém výzkumu autorka pracuje pouze s jedním informantem s AS. Dále
na s. 40 autorka formuluje čtyři výzkumné otázky, jejichž naplnění je podle mého názoru
také hraniční s ohledem na provedené výzkumné šetření.
S ohledem na zpracování předložené závěrečné práce považuji cíl práce formálně za splněný,
nicméně k úrovni BP vyjadřuji níže závažné připomínky.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami
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Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Předložená bakalářská práce ve své teoretické části zpracovává základní problematiku
související s tématem BP. Při hlubší kontrole je však nutné konstatovat, že tato problematika
je zpracována spíše jen v obecné rovině, povrchně. Toto je patrné již na str. 12, kde autorka
řadí tři nadpisy přímo pod sebe, bez jakéhokoliv uvozovacího textu, přičemž názvy kap. 1. 1 a
1. 1. 1. 2 jsou totožné! V zadání práce si autorka stanovila popsat mj. etiologii, projevy a
důsledky Aspergerova syndromu. Zde nutno konstatovat, že o tomto najdeme v práci text
v rozsahu cca jedné strany, přičemž autorka pouze shrnuje všeobecně známé informace.
Taktéž kap. 3 ve většině popisuje obecné poznatky o komunikaci, ke specifikům se autorka
dostává jen okrajově. Za nedostatečnou (s ohledem na studovaný obor a téma BP!!!)
považuji kap. 3. 6 Možnosti rozvoje komunikačních dovedností u osob s AS.
Výzkumná část prezentuje realizované výzkumné šetření, jehož objektem je student
gymnázia. Autorka zvolila za hlavní výzkumné metody kazuistiku, sociometrii a rozhovor,
chybí však bližší informace o vlastní realizaci a harmonogramu výzkumného šetření.
Kazuistika čítá pouhé 2,5 strany a „schovává“ se v kapitole 5. 4. 1., jejíž nadpis neodpovídá
obsahu textu.
Kap. 5. 4. 2. obsahuje pouze výsledky sociometrických testů. Z textu není zřejmé, v jakém
období byly testy realizovány, a jaká byla role autorky BP při realizaci tohoto šetření.
Následující kapitola obsahuje přepis/záznam odpovědí dvou respondentek. Se získanými
daty není dále nijak pracováno – následuje rovnou kap. Shrnutí výsledků, kde též absentuje
přehledné vyhodnocení stanovených výzkumných otázek tak, jak bývá u pedagogických
výzkumů tradiční.
K vlastní formulaci výzkumných otázek jsem již výše vyjádřila pochybnosti, neboť se
domnívám, že na většinu z nich není autorka kompetentní odpovědět na základě získaných
dat – jestliže má dojít k hodnocení rozvoje studenta, měl by být podrobně zachycen
počáteční stav a následně by měl být vyhodnocen stav konečný s tím, že by autorka
diskutovala možné faktory, které vývoj ovlivňovaly apod. Toto mi v BP absentuje, resp. není
podle mého názoru přehledně a podrobně zpracováno. Zároveň považuji za nevhodné, že
autorka nezapojila studenta více aktivně do realizovaného výzkumu.
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Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Občasný výskyt stylistických („kostrbaté“ formulace) a typografických chyb.

Otázky k obhajobě práce:
a) Vyjádřete se k výše uvedeným připomínkám zejména k výzkumnému šetření.

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje s výhradami podmínky a nároky kladené na BP.
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